

Ninh Hải, ngày 05 tháng 8 năm 2017

## BÁO CÁO

**Sơ kết công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trong vụ Hè Thu 2017 gắn với liên kết doanh nghiệp để bao tiêu sản phẩm cho nhân dân.**

Thực hiện công văn số 2215/VPUB-KTN ngày 17/7/2017 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội nghị sơ kết công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trong vụ Hè Thu 2017 gắn với liên kết doanh nghiệp để bao tiêu sản phẩm cho nhân dân. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải báo cáo như sau:

### 1. Công tác triển khai

Căn cứ Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 5/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc giao chỉ tiêu kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Hè Thu năm 2017, gắn với liên kết doanh nghiệp để bao tiêu sản phẩm của nhân dân cho các huyện trên địa bàn tỉnh.

Ngày 10/5/2017 Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải ban hành Kế hoạch số 126/KH-UBND về sản xuất vụ Hè Thu năm 2017; Ngày 4/5/2017 ban hành công văn số 1226/UBND-KT về việc hướng dẫn cơ cấu giống và thời vụ gieo trồng vụ Hè Thu năm 2017; Ngày 15/5/2017 ban hành Quyết định số 399/QĐ-UBND về việc giao chỉ tiêu kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Hè Thu 2017 gắn với liên kết doanh nghiệp để bao tiêu sản phẩm của nhân dân trên địa bàn huyện Ninh Hải.

Ngoài ra còn triển khai các văn bản liên quan như: Quyết định số 62/2013/QĐ-TTg. của Thủ tướng Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng mẫu lớn; Quyết định 391/QĐ-UBND ngày 25/11/2014 về việc ban hành tiêu chí xây dựng cánh đồng lớn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Nghị định 210/2013/NĐ-CP về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn và Quyết định 52/2015/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh (cụ thể hóa Nghị định 210/NĐ-CP); Nghị định 55/2015/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn.

### 2. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Hè Thu 2017

Vụ Hè Thu năm 2017, huyện Ninh Hải đã triển khai xuống giống 68,6 ha/30 ha đạt 204% kế hoạch (Trong đó: Dưa hồng kim 14 ha; Bắp 3 ha; Đậu xanh 5 ha; Cỏ chăn nuôi 17 ha; Măng Tây Xanh 5 ha; Mía 4,6 ha; Ót 20 ha). Cụ thể:

- Xuân Hải 16,6 ha (Dưa hồng kim 2 ha; Bắp 2 ha; Cỏ chăn nuôi 3 ha; Măng Tây Xanh 5 ha; Công ty Mía đường Biên Hòa – Phan Rang bước đầu ký kết hợp đồng với nông dân trồng thí điểm và bao tiêu sản phẩm 4,6 ha mía).

- Tri Hải 16 ha (Cỏ chăn nuôi 10 ha, Đậu xanh 5 ha; Bắp 1 ha)
- Phương Hải 16 ha (Dưa hồng kim 12 ha; Cỏ chăn nuôi 4 ha)
- Nhơn Hải 20 ha ót.

Do thời tiết diễn biến bất thường (mưa nhiều) nên ảnh hưởng đến công tác xuống giống chuyển đổi cây trồng vụ Hè Thu. Một số diện tích cây trồng cạn (dưa, bắp, đậu xanh) bị chết hoặc giảm năng suất do ngập úng. Sản lượng ước đạt 226 tấn (Bao gồm: Cây bắp 14 tấn/3 ha; Rau đậu, dưa hồng kim các loại 76 tấn/19 ha; Cỏ chăn nuôi 136 tấn/17 ha).

### **3. Kết quả thực hiện liên kết doanh nghiệp bao tiêu sản phẩm:**

Phần lớn các sản phẩm nông nghiệp đều tiêu thụ qua thương lái, phụ thuộc quá nhiều vào các khâu trung gian nên giá trị sản phẩm đạt thấp. Thông qua các cơ chế, chính sách, lồng ghép các nguồn lực hỗ trợ, một số đơn vị liên kết sản xuất, cung ứng dịch vụ đầu vào, dịch vụ đầu ra, hỗ trợ vốn, kỹ thuật và tiêu thụ sản phẩm cho người nông dân như: Công ty TNHH sản xuất - thương mại Mộc Thành Quả; HTX kinh doanh dịch vụ nông nghiệp An Xuân; Trang trại Quang Ninh; Công ty Mía đường Biên Hòa – Phan Rang...

Tổng sản lượng các sản phẩm nông nghiệp doanh nghiệp tiêu thụ thông qua liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm trên địa bàn huyện trong vụ Hè Thu là 287 tấn (32 tấn măng tây xanh, 15 tấn lúa, 40 tấn hành, 100 tấn táo và 100 tấn nho). Riêng các loại cây trồng chuyển đổi các doanh nghiệp chưa gắn kết bao tiêu vì số lượng nhỏ lẻ, người dân tự tiêu thụ thông qua các thương lái.

### **4. Đánh giá, nhận xét**

#### **a. Kết quả đạt được:**

So với các loại cây trồng khác, mô hình chuyển đổi cây trồng bước đầu mang lại hiệu quả đáng kể, ngoài giá trị về mặt kinh tế còn tận dụng các phế phẩm làm nguồn thức ăn bổ sung cho đàn gia súc và cải tạo đất.

Bước đầu nhận thức của người dân được nâng lên, tạo tiền đề cho việc thực hiện phương thức luân canh cây trồng nhằm đa dạng hóa sản phẩm, sử dụng hợp lý nguồn nước tưới trong điều kiện ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng hiệu quả sử dụng đất, giảm thiểu sâu bệnh hại, mang lại hiệu quả kinh tế, tăng thu nhập và cải thiện môi trường trong nông nghiệp.

Các mô hình được bố trí ở nhiều vùng sản xuất khác nhau đã giúp nông dân tiếp cận phương pháp canh tác cây trồng cạn, thay đổi cây trồng truyền thống cần nhiều nước tưới thích ứng với tình hình biến đổi khí hậu hiện nay.

#### **b. Tồn tại, hạn chế:**

Diện tích chuyển đổi manh mún, nhỏ lẻ, sản lượng, chất lượng sản phẩm chưa đủ sức cạnh tranh, chưa đáp ứng được yêu cầu của thị trường. Các khâu tổ chức liên kết sản xuất và tiêu thụ chưa chặt chẽ, thiếu tính bền vững. Chưa gắn được sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Việc tiêu thụ chủ yếu phần lớn thông qua thương

lái, các doanh nghiệp và hợp tác xã tiêu thụ bình quân mỗi năm chỉ chiếm 20 % sản lượng.

Nhận thức của một bộ phận nông dân về việc triển khai chuyển đổi cây trồng một số nơi còn hạn chế, tập quán canh tác của người dân còn mang nặng tính truyền thống, chưa mạnh dạn áp dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

Doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện không có, việc thu mua nông sản tập trung vào các thương lái tại địa phương, trong khi đó số lượng hợp tác xã hoạt động tương đối có hiệu quả lại rất ít.

#### 4. Phương hướng trong thời gian đến

- Trên cơ sở kết quả chuyển đổi cây trồng vụ Hè Thu năm 2017 tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng và phát triển của cây trồng, mở rộng diện tích chuyển đổi cho những vụ tiếp theo.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia liên doanh liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Hạn chế dần và tiến tới xóa bỏ quan niệm sản xuất nhỏ lẻ manh mún và không theo kế hoạch cụ thể.

- Khuyến khích nông dân tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã, liên kết sản xuất để giảm rủi ro, tăng lợi nhuận trên cùng một đơn vị sản xuất, đồng thời dễ tiếp cận với khoa học kỹ thuật, nguồn vốn vay, thị trường tiêu thụ...

- Ứng dụng và chuyển giao khoa học kỹ thuật, thay các giống cây trồng kém chất lượng sang giống cây trồng cho năng suất cao, thích ứng biến đổi khí hậu; áp dụng cơ giới hóa đồng bộ vào sản xuất để giảm chi phí, tăng lợi nhuận cho nông dân, tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng hiệu quả, hình thành vùng chuyên canh, với quy mô sản xuất hàng hóa. Triển khai, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả nhằm nâng cao năng suất, chất lượng nông sản.

- Tập trung triển khai Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 4/7/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2017.

Trên đây là báo cáo Sơ kết công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trong vụ Hè Thu 2017 gắn với liên kết doanh nghiệp để bao tiêu sản phẩm cho nhân dân trên địa bàn huyện Ninh Hải. /N/

*Nơi nhận:*

- Sở NN&PTNT;
- CT, PCT (đ/c Hải);
- Phòng NN&PTNT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Xuân Hải